
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
394 

DATA 
16/12/2025 

NUMERO SETTORIALE 
191 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE DI SUPPORTO ALL'ATTIVITÀ DI 
RUP NELL'AMBITO DEL SERVIZIO SETTORE LAVORI 
PUBBLICI E MANUTENZIONI - CIG: B9810C06F6 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno SEDICI del mese di DICEMBRE nel proprio 

ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
PREMESSO: 

• Che il personale dell’ufficio tecnico comunale è attualmente composto da un solo 
funzionario con funzioni tecniche e di responsabile del servizio; 

• Che è necessario supportare il responsabile del servizio nelle mansioni in carico all’ufficio 
nel campo dei lavori pubblici con funzione di supporto al RUP per 27 ore settimanali; 

 
TENUTO CONTO CHE non essendo obbiettivamente rinvenibili nell’ufficio tecnico comunale 
professionalità abilitate e qualificate alla professione tecnica di cui si necessita, si deve ricorrere ad 
incaricare soggetto esterno in grado di svolgere al meglio le prestazioni richieste pertanto le stesse 
dovranno esser affidate a soggetto esterno con comprovata esperienza e in grado di svolgere al 
meglio le prestazioni richieste; 
 
CONSIDERATO CHE nella ricerca di adeguato professionista presso l’elenco dei tecnici con 
comprovata esperienza, accreditati e qualificati sulla piattaforma di approvvigionamento telematico 
regionale denominata ARIA – Sintel, si è rinvenuto Geom. Franco Angeli, con studio tecnico a 
Capo di Ponte in Via Quadrobbio, 2/a – CF: NGLFNC72P05B149O – P.Iva: 02718550987, al quale 
è stato richiesto apposito preventivo di spesa per le prestazioni da rendere (ID procedura n° 
211258650 – Codice Appalto Ente: 00575440987-20251205-RUP_PUBBLICA26); 
 
RITENUTO di non applicare la rotazione data la specificità dell’incarico, l’esperienza del 
professionista scelto e la conoscenza che lo stesso ha delle peculiarità del territorio comunale e 
delle sue infrastrutture, nonché dei procedimenti in corso e di quelli in programmazione; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 17/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è supportare il responsabile del servizio 
nelle mansioni in carico all’ufficio nel campo dei lavori pubblici e con funzione di supporto al 
RUP per l’annualità 2026 con possibilità di rinnovo per l’anno 2027; 

• importo del contratto: € 46.656,00 oltre oneri di cassa previdenziale pari al 5% e € 24,00 
per bolli applicabili sulle fatture; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

• le modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede quanto segue: «affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 
 
VISTO il report della procedura di affidamento, svolta su piattaforma SINTEL di Regione 
Lombardia, procedura n. 211258650 – Codice Appalto Ente: 00575440987-20251205-
RUP_PUBBLICA26, dal quale risulta che il Geom. Franco Angeli, con studio tecnico a Capo di 
Ponte in Via Quadrobbio, 2/a – CF: NGLFNC72P05B149O – P.Iva: 02718550987 ha offerto un 
importo contrattuale di € 46.656,00 oltre oneri di cassa previdenziale pari al 5% e € 24,00 per bolli 
applicabili sulle fatture (esente IVA in quanto ricadente nel regime forfettario) per il servizio in 
oggetto che è stato ritenuto congruo rispetto alle prestazioni di cui si necessita; 
 
RICONOSCIUTA in capo al professionista la necessaria professionalità ed esperienza per 
svolgere l’incarico, comprovate dal curriculum professionale allegato all’offerta; 
 
CONSIDERATO che l'aggiudicatario ha accettato le condizioni previste nel disciplinare di incarico 
e nella documentazione ad esso allegata; 
 
DATO ATTO CHE è stato acquisito il seguente codice CIG: B9810C06F6; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto: 
 

• provvedere all’affidamento dell’incarico di supporto al RUP in materia di lavori pubblici per 
l’annualità 2026 con possibilità di rinnovo per l’anno 2027, al professionista: Geom. Franco 
Angeli, con studio tecnico a Capo di Ponte in Via Quadrobbio, 2/a – CF: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 17/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

NGLFNC72P05B149O – P.Iva: 02718550987 che ha presentato offerta economica pari a € 
47.250,00 esclusi i contributi previdenziali al 5% e spese relative ai bolli (esente IVA in 
quanto ricadente nel regime forfettario); 

 
• assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio comunale la somma complessiva 

di € 49.012,80 (€ 46.656,00 per incarico di supporto + € 2.332,80 per contributo 
previdenziale del 5% + € 24,00 per bolli sulle fatture, esente IVA in quanto ricadente nel 
regime forfettario); 

 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria, su Miss/Prog/Tit/Mac n. 01.06.1.03, capitolo 0108600 del 
bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2026, che presenta la necessaria disponibilità  
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 

191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
1) di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 

 
2) di approvare le risultanze del report della procedura di affidamento, svolta su piattaforma 

SINTEL di Regione Lombardia, procedura n. 211258650 – Codice Appalto Ente: 
00575440987-20251205-RUP_PUBBLICA26, per l’incarico professionale meglio indicato in 
oggetto per l’annualità 2026 con possibilità di rinnovo per l’anno 2027, dai quali si evince 
che il Geom. Franco Angeli, con studio tecnico a Capo di Ponte in Via Quadrobbio, 2/a – 
CF: NGLFNC72P05B149O – P.Iva: 02718550987, risulta aggiudicatario in seguito ad 
offerta pari a €  49.012,80 (€ 46.656,00 per incarico di supporto + € 2.332,80 per contributo 
previdenziale del 5% + € 24,00 per bolli sulle fatture, esente IVA in quanto ricadente nel 
regime forfettario); 

 
3) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 

n.36/2023 al professionista Geom. Franco Angeli, con studio tecnico a Capo di Ponte in Via 
Quadrobbio, 2/a – CF: NGLFNC72P05B149O – P.Iva: 02718550987, l’incarico 
professionale indicato in oggetto, e meglio identificato nel disciplinare d’incarico depositato 
agli atti d’ufficio come parte integrante e sostanziale della presente per un importo 
complessivo di € 49.012,80 (€ 46.656,00 per incarico di supporto + € 2.332,80 per 
contributo previdenziale del 5% + € 24,00 per bolli sulle fatture, esente IVA in quanto 
ricadente nel regime forfettario); 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 17/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

4) di approvare il disciplinare di incarico professionale, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico, 
contenente nello specifico l’oggetto della prestazione richiesta; 

 
5) di impegnare la spesa di complessivi € 49.012,80 a favore del Geom. Franco Angeli, con 

studio tecnico a Capo di Ponte in Via Quadrobbio, 2/a – CF: NGLFNC72P05B149O – 
P.Iva: 02718550987 per l’incarico assegnatogli per l’anno 2026, con imputazione a 
Miss/Prog/Tit/Mac n. 01.06.1.03, capitolo 0108600 – esercizio 2026 del bilancio di 
previsione 2025/2027; 

 
6) di impegnare e liquidare la somma di € 35,00 a favore dell’ANAC, quale contributo di gara 

di, con imputazione su Miss/Prog/Tit/Mac n. 01.06.1.03 capitolo 0109201, esercizio 2025 
del bilancio di previsione 2025/2027; 

 
7) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di 
legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della 
stipula del relativo contratto, nonché le pubblicazioni di legge; 

 
8) di dare atto che: 

a. che è stato acquisito il CIG: B9810C06F6 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; che ai sensi dell’art. 18, c. 10 del D.Lgs. 36/2023 e del suo allegato I.4, al 
momento della stipula del contratto l’affidatario è tenuto al versamento dell’imposta di bollo 
pari ad € 40,00; 

b. che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva, 
ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto si sono conclusi i controlli 
sull’aggiudicataria; 

c. la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

d. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

e. l’appalto è regolato dal capitolato speciale d’appalto, dai suoi allegati e per quanto 
pertinente dalla lettera d’invito e dal documento di offerta; 

f. l’affidatario si assume l’obbligo a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 
legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le 
condizioni contrattuali; 

g. i pagamenti avverranno come previsto dal capitolato speciale d’appalto, entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

h. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, 
al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 
del contratto; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 17/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

9) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di 
Borno; 
 

10) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 

 
11) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 
- Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
12) di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 

dandone contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 17/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
394 

DATA 
16/12/2025 

NUMERO SETTORIALE 
191 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE DI SUPPORTO ALL'ATTIVITÀ DI 
RUP NELL'AMBITO DEL SERVIZIO SETTORE LAVORI 
PUBBLICI E MANUTENZIONI - CIG: B9810C06F6 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

843 01061.03.0108600 ANGELI GEOM. 
FRANCO 

2026 49.012,80 

844 01061.03.0109201 AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 
(ANAC) 

2025 35,00 

 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 16/12/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 17/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




